财务报表附注

2021 年度至 2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 45

3-2-1-51

利润表项目（2023 年度） 影响金额

所得税费用 -38,000.80

净利润 38,000.80

执行上述会计政策对 2022 年 12 月 31 日资产负债表和 2022 年度利润表的影响如下：

资产负债表项目

（2022年12月31日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 22,906,758.36 2,278,747.33 25,185,505.69

递延所得税负债 11,382,929.53 2,213,622.34 13,596,551.87

盈余公积 8,995,207.78 6,512.50 9,001,720.28

未分配利润 68,956,870.03 58,612.49 69,015,482.52

利润表项目（2022年度） 调整前 调整金额 调整后

所得税费用
-1,225,995.7

1
-65,124.99 -1,291,120.70

净利润
89,903,130.0

6
65,124.99 89,968,255.05

执行上述会计政策对 2021 年 12 月 31 日资产负债表和 2021 年度利润表的影响如下：

资产负债表项目

（2021年12月31日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 16,781,285.35 1,386,699.52 18,167,984.87

递延所得税负债 10,924,634.34 1,337,751.77 12,262,386.11

盈余公积 110,460,905.97 4,894.77 110,465,800.74

未分配利润 351,821,797.31 44,052.98 351,865,850.29

利润表项目（2021年度） 调整前 调整金额 调整后

所得税费用 2,524,648.97 -48,947.75 2,475,701.22

净利润
104,609,059.

68
48,947.75 104,658,007.43

执行上述会计政策对 2021 年 1 月 1 日资产负债表的影响如下：

资产负债表项目

（2021年1月1日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 12,111,458.13 533,383.58 12,644,841.71

递延所得税负债 8,321,428.14 533,383.58 8,854,811.72

中船双瑞（洛阳）特种装备股份有限公司

财务报表附注

2021 年度至 2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 46

3-2-1-52

资产负债表项目

（2021年1月1日）
调整前 调整金额 调整后

盈余公积

未分配利润

（2）重要会计估计变更

本公司本报告期无重要会计估计变更。

（3）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

资产负债表

项目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

流动资产：

货币资金 159,598,030.29 159,598,030.29

应收票据  249,960,906.35   249,960,906.35

应收账款  449,896,042.97   449,896,042.97

应收款项融资 17,697,016.62 17,697,016.62

预付款项 24,356,761.45 24,356,761.45

其他应收款 7,795,288.33 7,795,288.33

存货 273,430,327.32 273,430,327.32

合同资产 127,857,022.11 127,857,022.11

其他流动资产 17,519,996.62 17,519,996.62

流动资产合计 1,328,111,392.06 1,328,111,392.06

非流动资产：

投资性房地产 758,598.51 758,598.51

固定资产 412,297,487.01 412,297,487.01

在建工程 1,239,697.73 1,239,697.73

使用权资产  3,555,890.52 3,555,890.52

无形资产 197,649,216.12 197,649,216.12

长期待摊费用 13,843,796.08 13,843,796.08

递延所得税资产 12,111,458.13 12,644,841.71 533,383.58

其他非流动资产 83,005,975.27 83,005,975.27

非流动资产合计 720,906,228.85 724,995,502.95 4,089,274.10

资产总计 2,049,017,620.91 2,053,106,895.01 4,089,274.10

流动负债：

短期借款 524,217,882.28 524,217,882.28

应付票据 377,658,059.46 377,658,059.46

应付账款 427,504,747.98 427,504,747.98

合同负债 32,342,641.90 32,342,641.90

应付职工薪酬 19,351,478.28 19,351,478.28

应交税费 3,020,417.08 3,020,417.08

其他应付款 14,564,003.31 14,564,003.31

中船双瑞（洛阳）特种装备股份有限公司

财务报表附注

2021 年度至 2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 47

3-2-1-53

项目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

其中：应付利息

   应

付股利

一年内到期的非流

动负债
50,075,869.44 50,586,026.52 510,157.08

其他流动负债 5,534,543.45 5,534,543.45

流动负债合计 1,454,269,643.18 1,454,779,800.26 510,157.08

非流动负债：

长期借款 9,000,000.00 9,000,000.00

租赁负债  3,045,733.44 3,045,733.44

递延所得税负债 8,321,428.14 8,854,811.72 533,383.58

非流动负债合计 17,321,428.14 20,900,545.16 3,579,117.02

负债合计 1,471,591,071.32 1,475,680,345.42 4,089,274.10

股东权益：

股本 200,000,000.00 200,000,000.00

盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00

未分配利润 277,426,549.59 277,426,549.59

股东权益合计 577,426,549.59 577,426,549.59

负债和股东权益总计 2,049,017,620.91 2,053,106,895.01 4,089,274.10

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率（%）

增值税 应税收入 3.00/6.00/9.00/13.00

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00

2、税收优惠及批文

本公司于 2020 年 9 月 9 日取得由河南省科学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河南

省税务局批准的高新技术企业证书，证书编号：GR202041000466。自 2020 年起三年内享

受高新技术企业所得税优惠政策。根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共

和国企业所得税法实施条例》有关规定，减按 15%的税率计缴企业所得税。

本公司于 2023 年 11 月 22 日取得由河南省科学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河

南省税务局批准的高新技术企业证书，证书编号：GR202341002052。自 2023 年起三年内

享受高新技术企业所得税优惠政策。根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民

共和国企业所得税法实施条例》有关规定，减按 15%的税率计缴企业所得税。

根据财政部、税务总局、科技部《关于加大支持科技创新税前扣除力度的公告》（财政

中船双瑞（洛阳）特种装备股份有限公司

财务报表附注

2021 年度至 2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）